
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 177
N. GENERALE 1143 DEL 04/08/2022

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI 
RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE IN DOTAZIONE AL 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE CAPITOLATO

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 177    

DEL 04/08/2022 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI 

RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE IN DOTAZIONE AL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE CAPITOLATO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 
ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 
Atteso che: 

-  la presenza di rilevatori di infrazioni semaforiche, da tempo installati in zone della città di 
Trani particolarmente critiche dal punto di vista della viabilità, ha indotto i cittadini a 
comportamenti più corretti e tali da concorrere a migliorare la sicurezza stradale, 
contribuendo alla riduzione del numero degli incidenti stradali nonché delle conseguenze 
negative degli stessi; 

- che il servizio è stato svolto dal 2011 dalla ditta ITALTRAFF srl. con sede legale in 
Manduria alla Via D. Acclavio – Z.I., giuste Determinazioni Dirigenziali n. 223 dell’08 
settembre 2011 e n. 322 del 30.12.2011 di aggiudicazione definitiva dei predetti n.°08 
impianti “Photored F17Dr” presenti sul territorio comunale  

- che il servizio di manutenzione e collaudo degli impianti di  rilevazioni semaforiche 
è indispensabile per la prosecuzione delle attività del Comando di Polizia Locale di 
Trani; 

Preso atto che con propria determinazione dirigenziale n. 1205/2021, si è provveduto ad 
affidare il servizio in oggetto, tramite affidamento diretto, alla ditta Italtraff srl, con sede a 
Manduria – zona industriale, C.F. e P.IVA 01022510737 per il periodo compreso tra il 
01/01/2021 e il 31/12/2021, nelle more della pubblicazione di una procedura selettiva per la 
scelta del nuovo affidatario; 
Considerato quindi che si rende necessario provvedere al servizio di manutenzione e 
collaudo degli impianti di rilevazioni semaforiche per il periodo compreso tra il 01/09/2022 



2 

 

e il 31/08/2023; 
Verificato che in data attuale non esiste la possibilità di acquisire il servizio suindicato tramite 
convenzione Consip, in quanto trattasi di servizio non reperibile fra quelli acquistabili in 
convenzione, mentre è possibile acquisire il servizio suddetto su MEPA Bando “Beni” categoria 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, all'interno della quale 
sono presenti i sistemi di assistenza tecnica e manutenzione; 

Visto il capitolato di appalto che, in allegato alla presente determinazione, ne forma parte 
integrante; 
Dato atto: 

- che ai sensi dell'art. 36 comma 5 del D.Lgs 50/2016 s.m.i la verifica dei requisiti avverrà 
solo sull’operatore economico aggiudicatario; 

- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG 9348148FC1; 
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 

a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 
Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000; 
Considerato che: 

•  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 
D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto; 
1. di espletare la procedura di affidamento sopra indicata tramite una richiesta di offerta (RDO), 
sul mercato elettronico di Consip spa; 
2. di porre a base di gara l'importo euro 70.000,00 al netto degli oneri IVA, di cui oneri della 
sicurezza per rischi interferenziali stimati pari a € 1.000,00 in considerazione della natura 
dell'appalto; 
3. di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell''art. 95 
comma  4 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
4. di approvare il capitolato di appalto, che, in allegato alla presente determinazione, ne forma 
parte integrante; 
5. di dare atto che: 

- il relativo contratto con l'aggiudicatario sarà concluso con modalità digitale 
nell'ambito della piattaforma di Consip spa; 

- che la somma complessiva di € 85.400,00 trova disponibilità ai seguenti capitoli di 
bilancio; 

6. di prenotare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267 /2000 e del principio contabile applicato 
ali. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme e corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



3 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3271 Descrizione del 
capitolo 

Manutenzione apparecchiature di accertamento alle 
violazioni C.d.s. 

Intervento 103 Codifica bilancio 3.01 PdC finanziario 1.03.02.09.00
0 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG 9348148FC1 CUP  

Creditore //// 

Causale 
manutenzione ordinaria/straordinaria, verifica e taratura di apparecchi “Photored 
F17Dr” installati sul territorio comunale  

Modalità finan. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 28.466,67 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3271 Descrizione del 
capitolo 

Manutenzione apparecchiature di accertamento alle 
violazioni C.d.s. 

Intervento 103 Codifica bilancio 3.01 PdC finanziario 1.03.02.09.00
0 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2023 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG 9348148FC1 CUP  

Creditore //// 

Causale 
manutenzione ordinaria/straordinaria, verifica e taratura di apparecchi “Photored 
F17Dr” installati sul territorio comunale  

Modalità finan. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 56.933,36 Frazionabile in 12  

 
- che per la procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: 9348148FC1; 
- che con successiva determinazione il Dirigente responsabile procederà a perfezionare la 

presente prenotazione in impegno definitivo, allorquando sarà possibile quantificare 
esattamente la spesa relativa alla prestazione in premessa meglio precisata; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

8. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci Carlo, 
responsabile del Trattamento dati personali; 

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, 

contestuale all’impegno assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in 

corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del 

presente provvedimento 



4 

 

10. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è 

soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 

33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi 

che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le 

disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 

ovvero al MEPA 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato 

ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 
267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di 
prevenzione della corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 
impongano obblighi di astensione 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o 
limiti nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio 

 
Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
Città di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia Barletta Andria Trani 

 

CAPITOLATO 

MANUTENZIONE ORDINARIA E COLLAUDO PERIODICO DI APPARECCHIATURE PER LA RILEVAZIONE AUTOMATICA 
DELLE INFRAZIONI AL SEMAFORO ROSSO “PHOTORED” 

 
Art.1 – Oggetto 
Le prestazioni oggetto dell’appalto sono le seguenti: 

1. Verifica/collaudo annuale di n. 08 (otto) apparecchiature “Photored F17Dr”; 
2. Manutenzione ordinaria di n. 08 (otto) apparecchiature “Photored F17Dr”; 

1  – Verifica e collaudo annuale di 08 apparecchiature Photored F17Dr 
Sono da intendersi a carico dell'appaltatore la verifica iniziale e le verifiche seguenti delle apparecchiature di 
rilevamento infrazioni da effettuarsi almeno una volta all'anno e per tutte le volte che le apparecchiature in 
questione saranno oggetto di manutenzione straordinaria a seguito di eventi eccezionali, incidenti, atti vandalici; 

1   - Manutenzione ordinaria di n. 0 8 (otto) apparecchiature Photored F17D di 
rilevamento automatico digitale delle infrazioni al semaforo rosso 
L’appaltatore dovrà provvedere a: 

• riparazione di qualsiasi guasto, avaria o difetto delle apparecchiature; 
• verifica di ogni singolo rilevatore di infrazioni da parte di tecnico specializzato con 

rilascio di certificazione, come prescritto nei Decreti ministeriali. 
L'obbligo dell’appaltatore consiste nella manutenzione ordinaria con sostituzione o riparazione delle parti che 
risultino usurate ovvero affette da difetti o vizi. Ogni richiesta d'intervento sarà inoltrata via mail o telefonicamente 
ai contatti indicati dalla ditta, indicando il guasto lamentato. 
Le riparazioni dovranno essere effettuate entro 48 (quarantotto) ore dalla chiamata da parte del 
Comune. 
Sono da intendersi a carico del Comune i seguenti obblighi: 

• consentire al tecnico specializzato, per l’effettuazione degli interventi, il pieno accesso ai 
luoghi ove risulta installata l’apparecchiatura da manutenere con apposita limitazione 
del traffico ove necessario; 

• l’assistenza della Polizia Locale per la gestione del traffico per tutta la durata degli 
interventi, se necessario; 

• la reperibilità di un proprio rappresentante autorizzato a controllare la regolarità 
dell’intervento e sottoscrivere gli eventuali rapporti per tutto il periodo in cui si 
protraggano gli interventi di assistenza da parte del tecnico dell'appaltatore. 

Art. 2 – Durata 
La durata del contratto e di tutti servizi è prevista in 12 (dodici) mesi con decorrenza dal 01/09/2022 fino al 
31/08/2023, senza possibilità di proroghe o rinnovi. 
Art. 3 – Stipula del contratto 
Il contratto sarà concluso con modalità digitale nell'ambito della piattaforma Mepa di Consip spa. 
Art. 4 – Obblighi in materia di sicurezza 
L'appaltatore si impegna a realizzare tutti gli interventi previsti nel presente capitolato nel pieno rispetto delle 
normative in termini di sicurezza stradale, tutela ambientale e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. 
Art. 5 – Osservanza di leggi in materia di lavoro 
L'appaltatore è soggetto alla osservanza di tutte le norme vigenti in materia nei riguardi del personale o soci alle 
dipendenze dell'appaltatore, di tutte le disposizioni e norme di legge e del C.C.N.L., nonché delle disposizioni in 
materia di assicurazioni sociali, assistenziali e di tutte le norme contenute nel contratto nazionale del lavoro. 



6 

 

Art. 6 – Cauzione definitiva 
A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, l'appaltatore dovrà presentare una cauzione 
definitiva per un importo pari ad € 1.400,00, ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali 
venga rilasciata, da organismi accreditati, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme della serie 
UNI EN ISO 9001. 
La garanzia, costituita con le modalità di cui all'articolo 103 D.Lgs 50/2016, deve prevedere espressamente la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 
1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante. 
Art. 7 – Penali a carico dell'appaltatore 
Il Comune procederà, in caso di ritardo sui tempi di intervento rispetto a quelli previsti nel contratto, all’applicazione 
di una penale a carico dell'appaltatore pari ad € 200,00 per ogni giorno di ritardo. 

Art. 8 – Risoluzione contrattuale 

Il Comune può chiedere la risoluzione del contratto nei seguenti casi: 

- in caso di frode, di grave negligenza, inadempimento contrattuale; 
- in caso di cessione dell'azienda, di cessazione dell'attività o in caso di 

concordato preventivo o fallimento; 
- in caso di applicazione di penali per più di tre volte nel corso della durata contrattuale; 
- in caso di perdita dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 2016/679 e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l'appaltatore si impegna a conformarsi agli obblighi 
derivanti dal suddetto Regolamento, previa nomina del Responsabile esterno da parte del Comune di Trani. 
Ai sensi della predetta normativa, il trattamento dei dati personali raccolti dall'appaltatore ai fini dello svolgimento 
del servizio, finalizzato unicamente ad eseguire gli obblighi contrattuali, nonché ad adempiere agli obblighi 
normativi contabili e fiscali, avverrà presso il Concessionario, mediante l’utilizzo di procedure anche informatizzate, 
nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

I dati personali non potranno essere oggetto di diffusione. 
I dati dell’appaltatore forniti e raccolti in occasione del presente contratto verranno utilizzati esclusivamente in 
funzione e per i fini del presente procedimento e verranno conservati presso l'archivio dell’area Polizia Locale – 
Protezione Civile, C.so Imbriani n.° 119 Trani, nella responsabilità del Dirigente di tale Settore. 
 
Art. 10 – Foro competente 
Per qualsiasi controversia relativa al presente contratto, è competente il Foro di Trani. 

 
Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 19/08/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.177 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 28.466,67

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE IN
DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 783.400,00
428.621,41

28.466,67
457.088,08
326.311,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 39.400,00

0,00

28.466,67

28.466,67

Disponibilità residua: 10.933,33

Capitolo: 3271

Oggetto: MANUTENZIONE PHOTORED

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1658/0

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE NR. 1143 DEL 04/08/2022Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1658/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1658/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 01/09/2022

9348148FC1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.177 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 56.933,36

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE IN
DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 829.900,00
159.307,67

56.933,36
216.241,03
613.658,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 70.000,00

0,00

56.933,36

56.933,36

Disponibilità residua: 13.066,64

Capitolo: 3271

Oggetto: MANUTENZIONE PHOTORED

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2023 90/0

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE NR. 1143 DEL 04/08/2022Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 90/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 90/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 01/09/2022

9348148FC1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

1287

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE DELLE
INFRAZIONI SEMAFORICHE IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 177 Nr. adozione generale: 1143
04/08/2022Data adozione:

01/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 01/09/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/09/2022  al  22/09/2022.

Trani, lì 07/09/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 07/09/2022


